
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

Delibera n. 29 del 17 gennaio 2019 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

 

IL CONSIGLIO 

 

 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 



 
 

2 
 

 

Numero  Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1. 
CITTA’ METROPOLITANA 

DI CAGLIARI (CF 
00510810922)  

PROSERVICE S.P.A. (CF 
02512570926) 

n. 9074 del 30 
gennaio 2018, ID 

221 

2. COMUNE DI BUBBIANO 
(CF 80137950152)  

FARMACIA COMUNALE 
BUBBIANO SRL A SOCIO 
UNICO (CF 09305000961) 

n. 9691 del 31 
gennaio 2018, ID 

252 

3. COMUNE DI SORSO (CF 
80001140906)  

ROMANGIA SERVIZI S.R.L. 
(CF 02253060905) 

n. 10223 del 1 
febbraio 2018, 

ID 269 

4. 

COMUNE DI FIRENZE (CF 
01307110484) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 
UNIONE REGIONALE 
TOSCANA (CF 84000730485) 
CONSIAG SERVIZI COMUNI 
SRL (CF 2296760974) 
AOU CAREGGI (CF 
4612750481) 
AOU PISANA (CF 1310860505) 
CCIAA LUCCA (CF 
80004310464) 
COMUNE DI 
CAMPAGNATICO (CF 
216410530) 
CASA SPA (CF 5264040485) 
COMUNE DI PERGINE 
VALDARNO (CF 178420519) 
COMUNE DI FIGLINE E 
INCISAVALDARNO (CF 
6396970482) 
ALIA SERVIZI AMBIENTE 
(CF 4855090488) 
COMUNE DI QUARRATA 
(CF 146470471) 
TERRE REGIONALI 
TOSCANE (CF 316400530) 
CCIAA FIRENZE (CF 
80002690487) 
PROGETTO CARRARA SPA 
(CF 298120452) 
ASP CITTÀ DI SIENA (CF 
1170590523) 
UNIVERSITA' DI PISA (CF 
80003670504) 
CONSORZIO DI BONIFICA 
AUSER BIENTINA (CF 

SOCIETA’ CONSORTILE 
ENERGIA TOSCANA 

S.C.R.L. (CF 05344720486) 

n. 12330 del 8 
febbraio 2018, 

ID 335 



 
 

3 
 

81005500509) 
ANCI TOSCANA (CF 
1710310978) 
AOU SENESE (CF 388300527) 
UNCEM (CF 90001910489) 
ARPAT (CF 4686190481) 
CASA DI RIPOSO 
MISERICORDIA A.P.S.P. (CF 
8004020527) 
COMUNE DI PIETRASANTA 
(CF 188210462) 
AZ. USL TOSCANA SUD EST 
(CF 2236310518) 
AQUA TEMPRA 
SOC.CONS.A.R.L. (CF 
2711230546) 
AZ. USL TOSCANA 
CENTRO (CF 6593810481) 
FOND. MUSEO CIV. ARCH. 
DELLE ACQUE (CF 
90009410524) 
SCUOLA SUPERIORE 
SANT'ANNA (CF 
93008800505) 
COMUNE DI SEGGIANO 
(CF 80001670530) 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI SIENA (CF 80002070524) 
COMUNE DI MONTERONI 
D'ARBIA (CF 229690524) 
PROVINCIA DI SIENA (CF 
80001130527) 
COMUNE DI 
MONTEMURLO (CF 
584640486) 
SCUOLA NORMALE 
SUPERIORE (CF 80005050507) 
ASP FIRENZE 
MONTEDOMINI (CF 
80001110487) 
COMUNE DI CAVRIGLIA 
(CF 242200517) 
IST. MARIA REDDITI 
A.P.S.P. (CF 81001890524) 
PROVINCIA DI LIVORNO 
(CF 80011010495) 
CCIAA MAREMMA E 
TIRRENO (CF 1838690491) 
COMUNE DI PORCARI (CF 
383070463) 
PROVINCIA DI GROSSETO 



 
 

4 
 

(CF 80000030538) 
COMUNE DI EMPOLI (CF 
1329160483) 
COMUNE DI LATERINA (CF 
257270512) 
COMUNE DI 
CASTELFRANCO DI SOTTO 
(CF 172550501) 
ARS TOSCANA AG. REG. 
SANITÀ (CF 4992010480) 
COMUNE DI RIGNANO 
SULL'ARNO (CF 80022750485) 
REGIONE TOSCANA (CF 
1386030488) 
UNIONE DEI COMUNI 
MONTANI AMIATA 
GROSSETANA (CF 
1499380531) 
COMUNE DI SIENA (CF 
50800523) 
ESTAR (CF 6485540485) 
CCIAA AREZZO (CF 
80001990516) 
PROVINCIA DI PISTOIA (CF 
236340477) 
CITTA' METROPOLITANA 
DI FIRENZE (CF 80016450480) 
CONSORZIO 1 TOSCANA 
NORD (CF 2350460461) 
TOSCANA PROMOZIONE 
TURISTICA (CF 5065320482) 
RES. SOC. SAN. PIO 
ISTITUTO CAMPANA 
A.P.S.P. (CF 82001750460) 
AMIA SPA (CF 637570458) 
REGINA ELENA AZIENDA 
SPECIALE (CF 1320110453) 
AOU MEYER (CF 2175680483) 
COMUNE DI PIOMBINO (CF 
290280494) 
COMUNE DI SAN MINIATO 
(CF 82000250504) 
COMUNE DI BIENTINA (CF 
188060503) 
CCIAA PISA (CF 80000430506) 
AZ. USL TOSCANA NORD 
OVEST (CF 2198590503) 
PROVINCIA DI AREZZO (CF 
80000610511) 
ASP CASA DI RIPOSO V. 
FOSSOMBRONI (CF 



 
 

5 
 

80000710519) 
CCIAA SIENA (CF 524100526) 
ARTEA (CF 5096020481) 
AZ.REG. DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 
(CF 94164020482) 
COMUNE DI CASTELLINA 
IN CHIANTI (CF 
80002290528) 
CO.SVI.G. SCRL (CF 
725800528) 
UNIVERSITA' DI FIRENZE 
(CF 1279680480) 
COMUNE DI SAN 
GIOVANNI VALDARNO (CF 
160360517) 
CONSORZIO BONIFICA 3 
MEDIO VALDARNO (CF 
6432250485) 
ASP MONTEVARCHI (CF 
81000770511) 
COMUNE DI FOIANO 
DELLA CHIANA (CF 
80000450512) 
CCIAA PISTOIA (CF 
332700475) 
COMUNE DI VIAREGGIO 
(CF 274950468) 
CENTRO VIRGINIA 
BORGHERI A.P.S.P. (CF 
8002270520) 
COMUNE DI 
CARMIGNANO (CF 
1342090485) 
POLO TECNOLOGICO 
LUCCHESE (CF 2082650462) 
COESO SOCIETA’ DELLA 
SALUTE DELLE ZONE 
AMIATA GROSSETANA, 
COLLINE METALLIFERE E 
AREA GROSSETANA (CF 
01258070539) 
AGENZIA REGIONALE DI 
SANITA’ (CF 04992010480) 
CAMERA COMMERCIO 
LIVORNO (CF 80010870493) 
CAMERA COMMERCIO DI 
GROSSETO (CF 80000910531) 
 

5. 
COMUNE DI BARI (CF 
80015010723) anche per conto 

AZIENDA MUNICIPALE 
IGIENE URBANA PUGLIA 

n. 18331 del 27 
febbraio 2018, 



 
 

6 
 

del  COMUNE DI FOGGIA 
(CF 00363460718)  

S.P.A. (CF 05487980723) ID 484 

 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

 

1. 

CITTA’ 
METROPOLITANA DI 

CAGLIARI (CF 
00510810922)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

PROSERVICE S.P.A. (CF 
02512570926) 

2. 
COMUNE DI 

BUBBIANO (CF 
80137950152)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

FARMACIA 
COMUNALE 

BUBBIANO SRL A 
SOCIO UNICO (CF 

09305000961) 

3. COMUNE DI SORSO 
(CF 80001140906)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

ROMANGIA SERVIZI 
S.R.L. (CF 02253060905) 

4. 

COMUNE DI FIRENZE 
(CF 01307110484) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SOCIETA’ 
CONSORTILE 

ENERGIA TOSCANA 
S.C.R.L. (CF 
05344720486) 

5. 

COMUNE DI BARI (CF 
80015010723) anche per 

conto del  COMUNE DI 
FOGGIA (CF 
00363460718) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

AZIENDA 
MUNICIPALE IGIENE 

URBANA PUGLIA 
S.P.A. (CF 05487980723) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 1 febbraio 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


